EDITAL 554/2017

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAC ̧ÃO EM ECONOMIA POLÍTICA INTERNACIONAL

AV. PASTEUR 250 – PRAIA VERMELHA CEP 22.290-902 – RIO DE JANEIRO, RJ – BRASIL

Tel 55 (21) 3938-5267 / 3938-5281
pos@ie.ufrj.br

EDITAL DA SELEC ̧ÃO 2018 PARA O MESTRADO E O DOUTORADO

Prorrogação do prazo de inscrições para 10 de setembro de 2017.

A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Economia Política Internacional – PEPI – do Instituto de Economia da Universidade

Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, e em cumprimento da decisão do Conselho de Pós-Graduação da unidade, aprovada por

unanimidade, na sua reunião do dia 29 de maio de 2009, de acordo com o Regulamento do Programa e as exigências da Resolução CEPG

01/2006, torna pública a prorrogação do prazo final de inscrições ao Exame de Seleção para o Mestrado e Doutorado 2018, para brasileiros e

estrangeiros residentes no Brasil, referente e seguindo as normas do Edital de seleção Nº 456/2017, publicado no DOU nº 137 de 19/07/2017,

disponível na página do PEPI.

Assim, segue o seguinte calendário de seleção:

CALENDÁRIO DA SELEC ̧ÃO:

Em todas as etapas, os candidatos devem chegar com trinta minutos de antecede ̂ncia.

INSCRIÇÕES

Entre 07 de agosto e 10 de setembro de 2017.

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

Até 18 de setembro de 2017, pela homepage do PEPI: http://www.ie.ufrj.br/index.php/pos-graduacao/pepi/selecao

PROVAS DE CONTEÚDO ESPECÍFICO E DE PROFICIE ̂NCIA EM LÍNGUA INGLESA

Dia 05 de outubro de 2017

Prova de Conteúdo Específico - 9:00 às 13:00

Prova de Proficie ̂ncia em Língua Inglesa – 14:30 às 15:30

ARGUIC ̧ÃO DO PROJETO DE PESQUISA E CURRÍCULO LATTES

Entre 16 e 20 de outubro de 2017, com inicio às 9:00h

RESULTADOS PARCIAIS

Dia 27 de outubro de 2017, pela homepage do PEPI: http://www.ie.ufrj.br/index.php/pos-graduacao/pepi/selecao

mailto:pos@ie.ufrj.br
http://www.ie.ufrj.br/index.php/pos-graduacao/pepi/selecao
http://www.ie.ufrj.br/index.php/pos-graduacao/pepi/selecao

INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS AO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO

De 30 de outubro a 01 de novembro de 2017

RESULTADO FINAL

Dia 06 de novembro de 2017, pela homepage do PEPI: http://www.ie.ufrj.br/index.php/pos-graduacao/pepi/selecao

Enderec ̧o para corresponde ̂ncia (o candidato deve colar esta etiqueta na corresponde ̂ncia):

PEPI-UFRJ - Programa de Pós-Graduac ̧ão em Economia Política Internacional Concurso de Selec ̧ão 2013 UFRJ - Instituto de

Economia - Campus da Praia Vermelha Av. Pasteur 250, Palácio Universitário, andar térreo, Sala 126.

Campus da Praia Vermelha Urca - Rio de Janeiro - Brasil – CEP 22290-240

Rio de Janeiro, 01 de setembro de 2017.

David Sérgio Kupfer

Diretor do Instituto de Economia - Universidade Federal do Rio de Janeiro

Raphael Padula

Coordenador do Programa de Pós-Graduac ̧ão em Economia Política Internacional

Instituto de Economia - Universidade Federal do Rio de Janeiro

http://www.ie.ufrj.br/index.php/pos-graduacao/pepi/selecao